

众泰汽车股份有限公司 2019 年主要经营业绩

2020 年 04 月

第一节 重要提示
公司董事、监事、高级管理人员保证主要经营业绩内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，且与经审计年报报告不存在重大差异，并承担个别和连带的法律责任。
第二节 主要会计数据和财务指标
公司是否需要追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	3,203,548,192.56	14,764,439,521.67	-78.30%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-9,294,369,621.85	799,886,806.59	-1,261.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-9,300,562,732.08	-1,240,604,026.91	-6.57%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,016,621,668.08	-2,313,504,406.38	-56.00%
基本每股收益(元/股)	-4.58	0.39	-1,274.36%
稀释每股收益(元/股)	-4.58	0.39	-1,274.36%
加权平均净资产收益率	-71.87%	4.63%	-76.50%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	20,977,720,437.68	32,479,109,181.81	-35.41%
归属于上市公司股东的净资产(元)	8,281,049,824.48	17,568,780,043.14	-52.86%

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位: 股

报告期末普通股股东总数	71,634	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前 10 名股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
联华集团有限公司	38.78%	786,250,375	786,250,375
长城(德阳)长源投资基金合伙企业(有限合伙)	7.03%	142,617,508	0
武汉天风智信投资管理有限公司	5.84%	118,355,151	0
鼎山金马集团有限公司	5.21%	105,566,146	0
宁波梅山保税港区兴众泰股权投资管理中心(有限合伙)	2.67%	54,228,260	0
宁波梅山保税港区兴众泰股权投资管理中心(有限合伙)	2.03%	41,166,306	0
上海高盟的能源基金管理中心(有限合伙)	1.28%	25,960,539	0
联华集团有限公司	0.58%	11,835,645	0
中国工商银行股份有限公司-中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	0.52%	10,620,300	0
杭州红旭泰股权投资合伙企业(有限合伙)	0.44%	8,876,408	0

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
联华集团有限公司	142,617,508	人民币普通股	142,617,508
长城(德阳)长源投资基金合伙企业(有限合伙)	118,355,151	人民币普通股	118,355,151
武汉天风智信投资管理有限公司	105,566,146	人民币普通股	105,566,146
鼎山金马集团有限公司	54,228,260	人民币普通股	54,228,260
宁波梅山保税港区兴众泰股权投资管理中心(有限合伙)	41,166,306	人民币普通股	41,166,306
宁波梅山保税港区兴众泰股权投资管理中心(有限合伙)	25,960,539	人民币普通股	25,960,539
上海高盟的能源基金管理中心(有限合伙)	11,835,645	人民币普通股	11,835,645
联华集团有限公司	8,876,408	人民币普通股	8,876,408
中国工商银行股份有限公司-中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	8,670,820	人民币普通股	8,670,820

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
□ 是 √ 否
公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
第三节 重要事项
一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	变动比例	原因
货币资金	2,198,562,307.90	4,314,953,254.49	-49.05%	主要原因是收入大幅下降，货币资金减少所致
应收账款	24,565,877.44	741,943,983.12	-96.69%	主要原因是本期信用减值损失增加所致
预付款项	2,081,371,008.51	717,323,737.92	190.16%	主要原因是本期预付账款增加所致
开发支出	1,555,411,985.78	2,409,656,937.92	-35.45%	主要原因是本期开发新产品支出增加所致
商誉	-	6,258,621,225.84	-100.00%	主要原因是本期计提减值准备所致
长期待摊费用	6,688,002.37	3,881,332.39	72.31%	主要原因是本期新增待摊费用增加所致
递延所得税资产	39,510,700.28	184,694,507.25	-78.61%	主要原因是本期冲回递延所得税资产所致
应付票据	4,773,002,063.47	2,155,897,000.00	121.39%	主要原因是本期新增应付票据所致
应付账款	1,592,523,775.12	3,006,858,691.29	-47.04%	主要原因是本期应付账款减少所致
预收款项	4,275,633,216.86	6,181,180,106.47	-30.83%	主要原因是本期预收账款减少所致
应付职工薪酬	308,112,346.05	1,137,595,917.61	-72.92%	主要原因是本期计提职工薪酬所致
其他应付款	223,754,398.59	155,023,715.83	44.34%	主要原因是本期计提了部分往来款所致
长期应付款	4,950,267.99	10,779,909.13	-54.08%	主要原因是本期归还到期的长期应付款所致
预计负债	11,575,128.04	8,367,542.31	38.33%	主要原因是本期计提了售后服务费所致
递延所得税负债	3,268,409.77	500,975,199.18	-99.35%	主要原因是本期冲回递延所得税负债所致
未分配利润	-7,145,182,469.00	2,149,187,152.85	-432.60%	主要原因是本期销量下降，利润回亏影响所致
归属于上市公司所有者权益合计	8,281,049,824.48	17,568,780,043.14	-52.86%	主要原因是本期销量下降，利润回亏影响所致

利润表项目	2019 年度	2018 年度	变动比例	原因
营业总收入	3,203,548,192.56	14,764,439,521.67	-78.30%	主要原因是本期销量大幅下降影响所致
营业成本	3,405,048,218.24	12,765,227,992.92	-73.33%	主要原因是本期销量大幅下降影响所致
税金及附加	94,797,918.12	421,297,688.33	-77.50%	主要原因是由于停产损失造成费用上所致
管理费用	1,072,150,003.51	708,415,785.75	51.34%	主要原因是本期计提了减值准备所致
其他收益	53,058,416.24	201,422,563.17	-73.66%	主要原因是本期收到的政府补助减少所致
投资收益	513,957.24	26,821,810.04	-98.83%	主要原因是本期投资收益减少所致
资产减值损失	-6,523,084,968.47	-564,068,946.38	1056.43%	主要原因是本期计提了减值准备所致
营业利润	-9,640,739,545.44	-1,355,517,317.16	611.22%	主要原因是本期销量大幅下降影响所致
营业外收入	27,399,560.14	2,050,714,851.72	-98.66%	主要原因是上期对大股东承诺的对赌利润未完成计提了 20 亿的收入，本期计提减值影响所致
利润总额	-9,613,142,349.54	663,960,004.90	-1350.56%	主要原因是本期销量大幅下降影响所致
所得税费用	-335,671,437.14	-136,804,878.51	145.37%	主要原因是本期计提了所得税费用所致
净利润	-9,295,470,912.40	800,764,883.41	-11,659.82%	主要原因是本期销量大幅下降影响所致

现金流量表项目	2019 年度	2018 年度	变动比例	原因
销售商品、提供劳务收到的现金	2,822,767,932.38	8,821,300,863.99	-68.00%	主要原因是本期销量大幅下降影响所致
收到其他与经营活动有关的现金	1,239,197,580.80	632,237,537.32	96.00%	主要原因是本期收到的单位往来款增加所致
购买商品、接受劳务支付的现金	2,864,769,135.80	7,385,491,079.65	-61.21%	主要原因是本期销量大幅下降，减少了采购量影响所致
支付的各项税费	445,253,393.70	1,593,246,363.24	-72.05%	主要原因是本期销量大幅下降，各项税费相应下降影响所致
支付其他与经营活动有关的现金	839,910,709.27	1,726,757,064.61	-51.36%	主要原因是本期往来款下降影响所致
经营活动产生的现金流量净额	-1,016,621,668.08	-2,313,504,406.38	56.00%	主要原因是本期销量大幅下降影响所致
收回投资收到的现金	17,000,000.00	1,370,000,000.00	-98.76%	主要原因是本期收回的理财资金较上期减少所致
取得投资收益收到的现金	716,083.33	24,024,096.82	-97.02%	主要原因是本期收回的理财收益较上期减少所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,140,623.00	24,258,549.21	-62.32%	主要原因是本期处置资产收到的现金较上年减少所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,855,376,743.32	1,042,941,663.33	77.90%	主要原因是本期购买长期资产较上年增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-1,828,520,036.99	-1,215,496,217.66	-50.43%	主要原因是本期处置资产收到的现金较上年减少所致
取得借款收到的现金	5,156,400,000.00	2,871,897,900.00	79.55%	主要原因是本期借款增加影响所致
收到其他与筹资活动有关的现金	2,870,643,459.41	7,502,483,467.00	-61.74%	主要原因是本期票据贴现较上年减少所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	264,544,093.79	132,050,356.98	100.34%	主要原因是本期支付的利息较上年增加所致
支付其他与筹资活动有关的现金	3,391,144,662.13	6,166,672,776.81	-45.01%	主要原因是本期票据兑付较上年减少所致
期末现金及现金等价物余额	1,479,263,449.68	2,521,055,321.17	-41.32%	主要原因是本期销量大幅下降影响所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
□ 适用 √ 不适用
股份回购的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项
√ 适用 □ 不适用
公司重大资产重组时所作承诺事项详见 2017 年 6 月 1 日刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)的《关于重大资产重组相关方出具承诺事项的公告》，公告编号：2017-028
四、违规对外担保情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无违规对外担保情况。
五、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

第四节 财务报表
一、财务报表
1、合并资产负债表
编制单位：众泰汽车股份有限公司
2019 年 12 月 31 日
单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	2,198,562,307.90	4,314,953,254.49
交易性金融资产		
应收账款	24,565,877.44	741,943,983.12
预付款项	2,081,371,008.51	717,323,737.92
应收票据		
应收款项融资		
其他应收款	2,040,048,479.92	2,258,035,128.48
其中：应收利息		
应收股利		
其他流动资产	1,555,411,985.78	2,409,656,937.92
流动资产合计	796,570,329.14	672,430,377.63
非流动资产：		
长期股权投资	12,765,248,453.66	17,333,117,661.47
债权投资		
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	3,665,406,672.48	4,044,432,549.66
在建工程	185,092,234.83	193,720,836.65
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	3,834,415,837.34	4,242,169,841.54
开发支出	374,617,533.55	1,044,047,289.19
商誉		6,258,621,225.84
长期待摊费用	6,688,002.37	3,881,332.39
递延所得税资产	39,510,700.28	184,694,507.25
其他非流动资产	106,741,003.17	114,423,937.88
流动资产合计	20,977,720,437.68	32,479,109,181.81
非流动资产合计	4,773,002,063.47	2,155,897,900.00
资产总计	25,750,722,501.15	34,635,087,081.81
流动负债：		
短期借款		
应付票据	4,773,002,063.47	2,155,897,900.00
应付账款	1,592,523,775.12	3,006,858,691.29
预收款项	4,275,633,216.86	6,181,180,106.47
应付职工薪酬	308,112,346.05	1,137,595,917.61
应付股利		
其他应付款	223,754,398.59	155,023,715.83
长期应付款	4,950,267.99	10,779,909.13
长期应付职工薪酬		
预计负债	11,575,128.04	8,367,542.31
递延所得税负债	48,563,103.82	37,459,506.00
递延收益	3,268,409.77	500,975,199.18
其他非流动负债		
流动负债合计	15,681,503.18	665,582,150.62
非流动负债：		
长期借款	12,687,513,631.75	14,900,070,866.67
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	12,687,513,631.75	14,900,070,866.67
负债合计	28,369,016,734.93	31,562,221,017.29
所有者权益：		
实收资本	2,027,671,288.00	2,027,671,288.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	13,155,710,392.46	13,155,710,392.46
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	242,850,613.02	236,211,209.83
未分配利润	-7,145,182,469.00	2,149,187,152.85
归属于母公司所有者权益合计	8,281,049,824.48	17,568,780,043.14
少数股东权益	135,981,435.73	10,258,272.00
所有者权益合计	8,417,031,260.21	17,578,052,315.14
负债和所有者权益总计	20,977,720,437.68	32,479,109,181.81

法定代表人：金浙勇
会计机构负责人：程勇
2、母公司资产负债表
单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	1,383,687,742.67	1,085,377,379.78
交易性金融资产		
应收账款		
预付款项		
应收票据		
应收款项融资		
其他应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
流动资产合计		
非流动资产：		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计		
资产总计		
流动负债：		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬		
应付股利		
其他应付款		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延所得税负债		
递延收益		
其他非流动负债		
流动负债合计		
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益：		
实收资本		
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积		
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计		

项目	2019 年度	2018 年度
一、营业收入	3,203,548,192.56	14,764,439,521.67
减：营业成本	3,405,048,218.24	14,764,439,521.67
税金及附加		
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其中：利息费用		
利息收入		
加：其他收益		
投资收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)		
资产减值损失(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		
加：营业外收入		
减：营业外支出		
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		
减：所得税费用		
五、净利润(净亏损以“-”号填列)		
归属于母公司所有者的净利润		
少数股东的损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.可供出售金融资产公允价值变动损益		
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6.其他债权投资信用减值准备		
7.现金流量套期储备		
8.外币财务报表折算差额		
9.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一)基本每股收益		
(二)稀释每股收益		

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。
法定代表人：金浙勇
会计机构负责人：程勇
4、母公司利润表
单位：元

项目	2019 年度	2018 年度
一、营业收入	32,793,061.47	180,751,281.00
减：营业成本	19,913,748.71	173,946,996.62
税金及附加	1,023,707.64	2,536,868.24
销售费用	7,610,211.34	3,661,026.49
管理费用	18,147,379.67	22,227,566.96
研发费用		
财务费用	76,746,982.77	-21,733,137.38
其中：利息费用	88,322,123.63	34,130,445.19
利息收入	12,282,096.47	56,358,047.38
加：其他收益	2,267,774.72	4,594,657.80
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	77,219.59	
资产减值损失（损失以“-”号填列）		10,959,554.14
资产处置收益（损失以“-”号填列）	100,673.66	107,572.24
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-88,203,300.69	15,773,744.25
加：营业外收入	1,178,080.43	2,028,479,518.53
减：营业外支出	50,730.26	2,689.53
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-87,075,950.52	2,044,250,573.25
减：所得税费用	3,699,159.28	3,151,594.25
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-90,775,109.80	2,041,098,979.00
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.可供出售金融资产公允价值变动损益		
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6.其他债权投资信用减值准备		
7.现金流量套期储备		
8.外币财务报表折算差额		
9.其他		
六、综合收益总额	-90,775,109.80	2,041,098,979.00
七、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		